

Группа «Ингосстрах»

Обобщенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2023 год

(данные выражены в миллионах российских рублей)

	Примечания	2023 год	2022 год
Заработанные страховые премии – нетто-перестрахование, в том числе:	18	168 351	143 056
страховые премии по операциям страхования, сострахования и перестрахования, всего		202 863	177 411
страховые премии, переданные в перестрахование		(24 011)	(26 876)
изменение резерва незаработанной премии, всего и изменение математического резерва по договорам страхования жизни, всего		(9 060)	(11 334)
изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии и в математическом резерве по договорам страхования жизни		(1 441)	3 855
Состоявшиеся убытки – нетто-перестрахование, в том числе:	19	(92 049)	(83 789)
выплаты по операциям страхования, сострахования и перестрахования, всего		(95 039)	(80 511)
доля перестраховщиков в выплатах		13 500	4 646
изменение резервов убытков, всего		(20 790)	(19 789)
изменение доли перестраховщиков в резервах убытков		6 939	9 188
расходы по урегулированию убытков		(3 027)	(2 654)
доходы от регрессов, суброгаций и прочих возмещений, всего		6 310	5 458
доля перестраховщиков в доходах от регрессов, суброгаций и прочих возмещений		(26)	(16)
изменение оценки будущих поступлений по суброгации и регрессам, нетто-перестрахование		84	(111)
Расходы по ведению страховых операций – нетто-перестрахование, в том числе:	20	(40 733)	(36 782)
аквизиционные расходы	20	(44 636)	(37 953)
перестраховочная комиссия по договорам перестрахования	20	2 107	1 746
изменение отложенных аквизиционных расходов и доходов	8	1 796	(575)
Прочие доходы по страхованию		1 787	2 893
Прочие расходы по страхованию		(4 515)	(5 592)
Итого результат от страховой деятельности до вычета операционных расходов и пенсионной деятельности		32 841	19 786
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки	21	26 873	22 495
Процентные расходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки	21	(6 010)	(6 397)
Взносы по пенсионной деятельности	13	889	916
Выплаты по пенсионной деятельности	13	(1 067)	(926)
Изменение обязательств по договорам пенсионного страхования	13	(1 404)	(733)
Изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности по операциям страхования, сострахования и перестрахования	6	(1 949)	(1 319)
Изменение оценочного резерва под кредитные убытки		(1 333)	(5 952)
Доходы за вычетом расходов / (расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми инструментами	22	9 280	(10 612)
(Расходы за вычетом доходов) / (доходы за вычетом расходов) от прекращения признания финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		(51)	1
Доходы за вычетом расходов / (расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой		8 554	(743)
Доходы за вычетом расходов / (расходы за вычетом доходов) от операций с инвестиционным имуществом		160	(29)
Комиссионные доходы по банковской деятельности		884	653
Комиссионные расходы по банковской деятельности		(193)	(205)
Заработная плата и прочее вознаграждение сотрудникам	23	(19 038)	(16 580)
Общие и административные расходы	23	(12 169)	(10 308)
Амортизация	23	(3 183)	(2 815)
Изменение резерва под обесценение прочих активов		95	(304)
Прочие доходы	24	5 718	5 900
Прочие расходы		(1 385)	(1 452)
Итого результат от операционной деятельности		4 671	(28 410)
(Убыток) / прибыль до выделения доли прибыли в совместном предприятии		37 512	(8 624)
Доля в прибыли совместных предприятий		134	223
(Убыток) / прибыль до налогообложения		37 646	(8 401)
Доход / (расход) по налогу на прибыль, в том числе:		(7 308)	1 537
Расход по текущему налогу на прибыль		(8 896)	(4 595)
Доход / (расход) по отложенному налогу на прибыль		1 588	6 132
(Чистый убыток) / чистая прибыль		30 338	(6 864)

Прилагаемые примечания на страницах 15 – 107 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности.

Группа «Ингосстрах»

Обобщенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2023 год
(данные выражены в миллионах российских рублей)

	Примечания	2023 год	2022 год
Прочий совокупный доход			
Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка, в том числе:		156	140
доходы за вычетом расходов от переоценки основных средств		180	144
налог на прибыль по доходам за вычетом расходов от переоценки основных средств		(34)	(26)
чистое изменение прочих резервов		10	22
Прочий совокупный доход / (расход), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка, в том числе:		1 500	10
изменение справедливой стоимости долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(420)	(1 379)
налог на прибыль, связанный с изменением справедливой стоимости долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		75	34
переклассификация в состав прибыли или убытка, в том числе:		1 139	1 389
выбытие долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		1 422	1 451
налог на прибыль, связанный с переклассификацией		(283)	(62)
курсовые разницы, возникающие при пересчете иностранных операций		706	(34)
Итого прочий совокупный доход / (убыток) за отчетный период		1 656	150
Итого совокупный (убыток) / доход за отчетный период		31 994	(6 714)
(Убыток) / прибыль, приходящаяся на:			
акционеров материнской компании		30 309	(6 932)
неконтролирующие доли участия		29	68
Итого совокупный (расход) / доход, приходящийся на:			
акционеров материнской компании		31 888	(6 774)
неконтролирующие доли участия		106	60